
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 65  N. GENERALE 523
Data di registrazione 20/04/2022 Data di registrazione 20/04/2022

Responsabile P.O. n. 1 "Affari Generali"

OGGETTO:
REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE DEL 12 GIUGNO 
2022 - COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE ED AUTORIZZAZIONE LAVORO 
STRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE  - IMPEGNO SPESA.

La sottoscritta Pastorini Calogera Rita, in esecuzione alla determinazione Sindacale n. 91 del 19 
agosto 2021, con la quale viene nominata, con decorrenza immediate Ufficiale elettorale, formula 
alla  D.ssa  Angela  Carrubba,  incaricata  di  P.O.  ad  interim della  Direzione  I  Affari  Generali,  la 
seguente proposta di determinazione:

Visti i DPR dei 6 aprile 2022 - pubblicati sulla G.U. N. 82 del 07/04/2022 - con i 
quali sono stati indetti i seguenti cinque referendum costituzionali abrogativi, i cui comizi 
sono stati convocati per il giorno di domenica 12 Giugno 2022:

1) ”Indizione del referendum popolare per l’abrogazione del Testo unico delle  
disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di  
Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi;
2) ”Indizione del referendum popolare per la limitazione delle misure cautelari:  
abrogazione dell’ultimo inciso dell’art. 274, comma 1, lettera c), codice di procedura  
penale,  in  materia  di  misure  cautelari  e,  segnatamente,  di  esigenze  cautelari,  nel  
processo penale;
3) ”Indizione  del  referendum  popolare  per  la  separazione  delle  funzioni  dei  
magistrati.  Abrogazione  delle  norme  in  materia  di  ordinamento  giudiziario  che  
consentono il passaggio dalle funzioni giudicanti a quelle requirenti e viceversa nella  
carriera dei magistrati;
4) ”Indizione del referendum popolare per la partecipazione dei membri laici a  
tutte le deliberazioni del Consiglio direttivo della Corte di cassazione e dei Consigli  
giudiziari. Abrogazione di norme in materia di composizione del Consiglio direttivo  
della Corte di cassazione e dei Consigli giudiziari e delle competenze dei membri laici  
che ne fanno parte;
5) ” Indizione del referendum popolare per l’abrogazione di norme in materia di  
elezioni dei componenti togati del Consiglio superiore della magistratura;
Considerato che le attività istituzionali richieste non possono essere realizzate tutte durante 

il  normale  orario  di  servizio,  per  cui  si  rende  preliminarmente  necessario  costituire  l’Ufficiale 
Elettorale  ed  autorizzare  il  personale  dipendente,  anche  di  altri  uffici,  che  abbiano  acquisito 
conoscenza ed esperienza per essere stato impiegato in altre occasione elettorali, a prestare lavoro 
straordinario;



Fatto  presente che  il  fine  e  l’obiettivo  da  perseguire  è  di   garantire  e  assicurare  gli 
adempimenti  molteplici  con   la  tempestiva,  connessa  anche  alle  scadenze  improrogabili  e 
temporizzate e poter svolgere con puntualità tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente 
per il corretto svolgimento delle complesse procedure elettorali nel  periodo 18 aprile-17 giugno 
2022

Visto, in proposito, il comma 400 lettera d), n. 1 della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge 
di stabilità 2014), che modifica l’art. 15 del Decreto-Legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito dalla 
legge 19 marzo 1993, n. 68, il quale riduce il limite medio di spesa per lo svolgimento del lavoro 
straordinario  dei  dipendenti  comunali  a  40  ore  mensili  per  dipendente  e  sino  ad  un  massimo 
individuale  di  60  ore  mensili,  fissando  il  periodo  utile  per  le  suddette  prestazioni  dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla 
stessa data e cioè, per le consultazioni in oggetto corrisponde dal 18 aprile al 17 giugno 2022.

Ritenuto,  conseguentemente,  di  costituire  l’Ufficio  elettorale  e  autorizzare  il  personale 
individuato  ad  effettuare  lavoro  straordinario  in  occasione  delle  consultazioni  referendarie  in 
oggetto, come da quadro sinottico predisposto dal quale si evince l’elenco dei dipendenti e il calcolo 
dello straordinario da corrispondere a ciascuno;

ACCERTATO che per far fronte alle esigenze predette si prevede una spesa complessiva di 
€ 7.205,19, di cui € 5.437,88 per pagamento  “Lavoro straordinario elettorale” ed € 1.767,31 per 
oneri riflessi, da far gravare a carico del bilancio comunale 2022 in corso di formazione;

TENUTO CONTO che la spesa eventuale da sostenere al bisogno rientra nella fattispecie 
prevista dal comma 2 dell’art.163 del T.U.E.L. poiché trattasi di assicurare “…obblighi speciali tas­
sativamente regolati dalla legge, …”;

Visti:
 l'art. 14 del CCNL del 01/04/1999 e l'art. 38 del CCNL del 14/09/2000, che disciplinano le prestazio­
ni di lavoro straordinario; 
 l'art. 39 del CCNL del del 14/09/2000 e l'art. 16 del CCNL del 05/10/2001, che disciplinano le pre­
stazioni di lavoro straordinario elettorale;
 l'art. 55 del CCNL del 21/05/2018 che disciplina il trattamento economico da corrispondere al perso­
nale con rapporto di lavoro a tempo parziale;
 l'art. 24 del CCNL del 14/09/2000 che disciplina il trattamento economico per l'attività prestata in 
giorno festivo;

 l’art. 18 del C.C.N.L. del 21/05/2018 relativi ai compensi aggiuntivi spettanti ai titolari 
di posizione organizzativa. 
Per quanto sopra motivato,

PROPONE
APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, le motivazioni in fatto e 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parti integranti e sostanziali del dispositivo e di conseguenza:
a) COSTITUIRE l’Ufficio Elettorale per fare fronte a tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vi­
gente per il corretto svolgimento delle complesse procedure del turno elettorale connesso ai  Referendum 
abrogativi ex art. 75 della Costituzione del 12 giugno 2022.
b) AUTORIZZARE il personale inserito nel prospetto allegato “A”, parte integrante e sostanziale del  
presente provvedimento, a prestare lavoro straordinario per le ore a fianco di ciascuno indicato per il quale si  
prevede una spesa complessiva di € 7.205,19, di cui € 5.437,88 per pagamento “Lavoro straordinario 
elettorale” ed € 1.767,31 per oneri riflessi, da far gravare a carico del bilancio comunale 2022 in 
corso di formazione:
c) IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 163 - comma 2 del d. lgs. 267/00, la somma complessiva di 
€ 7.205,19, ai seguenti capitoli di spesa:

 € 5.437,88 al  Cap. 737.02 denominato “Lavoro straordinario elettorale” Miss. 1 – 
Programma 1  - Titolo 1 – Macro 1 del bilancio comunale 2022, in corso di formazione;
 € 1.767,31 Cap. 737.04 per oneri riflessi – Missione 1 – Programma 2 – Titolo 1 – 
Macro 1 del bilancio comunale 2022, in corso di formazione.

d) DARE ATTO:
 che con successivi provvedimenti si provvederà ad impegnare le ulteriori somme per lo straordinario 
ed integrare personale di supporto provvisorio, da affiancare al costituendo ufficio;



 che le ore di lavoro straordinario dovranno essere effettuate presso l’Ufficio Elettorale, fatta eccezio­
ne per quelle attività per cui necessita svolgerle presso gli uffici di appartenenza, nei tempi e nei modi indica­
ti nella preventiva programmazione dei lavori.
e)  PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione delle somme spettanti per le ore di 
lavoro straordinario effettivamente prestate, sulla scorta dei risultati rilevabili dai tabulati del sistema 
di rilevazione automatica delle presenze, in dotazione all’ufficio risorse umane;
f) DARE ATTO che eventuali prestazioni lavorative eccedenti il normale orario di lavoro e 
oltre lo stanziamento impegnato potrà essere recuperato con apposito riposo compensativo, previa 
apposita autorizzazione.

La Responsabile dell’Ufficio elettorale
(Calogera Rita Pastorini)

LA P.O. AD INTERIM DELLA 
DIREZZIONE I -  AFFARI GENERALI

giusta Determinazione di nomina n. n. 27 del 19/01/2022 del Segretario Generale,
VISTA la proposta di determinazione di pari oggetto, formulata da Pastorini Calogera Rita - 

’Responsabile dell’Ufficio Elettorale”;
CONDIVISE le motivazioni in fatto e di diritto contenute nella medesima proposta e in parti­

colare le conclusioni contenute nel dispositivo della stessa proposto;
RAVVISATA, ai  sensi dell’art.  107 del D. Lgs. N. 267/2000 e dell’art.  4 del D. Lgs. N. 

165/2001, la competenza del dirigente a tale riguardo;
RAVVISATA, altresì, la propria competenza, ad adottare il presente atto, ai sensi degli artt. 

13.14 e 15 del C.C.N.L. del 21.05.2018 e degli artt. 10 e 18 del Testo Unico delle norme regolamen­
tari per il personale dipendente del Comune di Canicattì, approvato con deliberazione della Giunta 
Municipale n. 37 del 13/04/2018;

RITENUTA meritevole di accoglimento la proposta che precede;
DETERMINA

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, le motivazioni in fatto e 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parti integranti e sostanziali del dispositivo e di conseguenza:
a) COSTITUIRE l’Ufficio Elettorale per fare fronte a tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vi­
gente per il corretto svolgimento delle complesse procedure del turno elettorale connesso ai  Referendum 
abrogativi ex art. 75 della Costituzione del 12 giugno 2022.
b) AUTORIZZARE il personale inserito nel prospetto allegato “A”, parte integrante e sostanziale del  
presente provvedimento, a prestare lavoro straordinario per le ore a fianco di ciascuno indicato per il quale si  
prevede una spesa complessiva di € 7.205,19, di cui € 5.437,88 per pagamento “Lavoro straordinario 
elettorale” ed € 1.767,31 per oneri riflessi, da far gravare a carico del bilancio comunale 2022 in 
corso di formazione:
c) IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 163 - comma 2 del d. lgs. 267/00, la somma complessiva di 
€ 7.205,19, ai seguenti capitoli di spesa:

 € 5.437,88 al  Cap. 737.02 denominato “Lavoro straordinario elettorale” Miss. 1 – 
Programma 1  - Titolo 1 – Macro 1 del bilancio comunale 2022, in corso di formazione;
 € 1.767,31 Cap. 737.04 per oneri riflessi – Missione 1 – Programma 2 – Titolo 1 – 
Macro 1 del bilancio comunale 2022, in corso di formazione.

d) DARE ATTO:
 che con successivi provvedimenti si provvederà ad impegnare le ulteriori somme per lo straordinario 
ed integrare personale di supporto provvisorio, da affiancare al costituendo ufficio;
 che le ore di lavoro straordinario dovranno essere effettuate presso l’Ufficio Elettorale, fatta eccezio­
ne per quelle attività per cui necessita svolgerle presso gli uffici di appartenenza, nei tempi e nei modi indica­
ti nella preventiva programmazione dei lavori.
e)  PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione delle somme spettanti per le ore di 
lavoro straordinario effettivamente prestate, sulla scorta dei risultati rilevabili dai tabulati del sistema 
di rilevazione automatica delle presenze, in dotazione all’ufficio risorse umane;
f)  DARE ATTO che eventuali prestazioni lavorative eccedenti il normale orario di lavoro e oltre 

lo stanziamento impegnato potrà essere recuperato con apposito riposo compensativo, previa 
apposita autorizzazione.



 

CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO

737.02  2022 5.437,88

737.04  2022 1.767,31

Il Responsabile del Procedimento
 Calogera Rita Pastorini

Funzionario Posizione Organizzativa n. 7
CARRUBBA ANGELA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE DEL 12 GIUGNO 2022 - COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE ED AUTORIZZAZIONE LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE - IMPEGNO SPESA.
	CAPITOLO
	CLIENTE/FORNITORE
	ESERCIZIO
	IMPORTO

